
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ 

Serviciul Administrație Publică și Juridic 
Nr. 21015 din 30.07.2019 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 25.07.2019 în şedinţa ordinară 

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 
 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art. 138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, prin Dispoziţia Primarului nr.1384 din 

18.07.2019, Primarul municipiului– dl. Dragoş Chitic a convocat Consiliul Local al Municipiului 

Piatra Neamţ, consilierii fiind invitaţi la şedinţă. 

La şedință sunt prezenţi: dl. Dragoş Victor Chitic – Primarul Municipiului, d-na Luminița –

Georgeta Vîrlan - Viceprimar, dl. Bogdan Gavrilescu – Viceprimar, dl. Bogdan Pușcașu – 

Administrator Public, d-na Oana Sârbu –Secretarul Municipiului şi 20 consilieri locali. Lipsește 

motivat: d-na consilier local Moisii Alexandra - Amalia. De asemenea, în calitate de invitaţi 

participă: d-na Cătălina Hizan – Director Direcția Economică, dl. Răzvan Orza - Șef Birou 

Administrare Patrimoniu și Vlad Tudor - Șef Birou Promovare Turistică și Organizare Evenimente, 

reprezentanţi ai societăților comerciale din subordinea Consiliului local și ai mass-mediei scrise şi 

audiovizuale. 

Întrucât la şedinţă participă 22 consilieri, şedinţa este legal constituită şi pot începe 

lucrările.  

D-na Oana Sârbu – Secretarul Municipiului supune la vot procesul verbal al ședinței 

extraordinare din data de 17.07.2019, care a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

Dl. Consilier local Adrian Grigoraș informează Consiliul Local faptul că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.21. 

Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă supune la vot ordinea de zi, cu modificările și 

completările ulterioare, care a fost aprobată în unanimitate. 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

1.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2019;  

           - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

2.HOTĂRÂRE privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.06.2019;  

         - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

3.HOTĂRÂRE privind încheierea unor parteneriate;  

         - iniţiator – Viceprimar Luminița – Georgeta Vîrlan  

 4.HOTĂRÂRE privind aprobarea cererii de finanțare și a cheltuielilor aferente 

implementării proiectului ”Reabilitare, modernizare și dotare Colegiul Tehnic de Transporturi”, cod 

SMIS 127349; 

           - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza SF/DALI) și a 

indicatorilor tehnico-economici, inclusiv a anexei ce cuprinde descrierea sumară a investiției 

propusă a fi realizată prin proiectul ”Extinderea și modernizarea sistemului de iluminat public în 

municipiul Piatra Neamț: Bulevardul Decebal, Piața Mihail Kogălniceanu, Bulevardul Traian, 

Strada Fermelor, zona Pietricica”/cod SMIS 124829; 

           - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 6.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza SF/DALI) și a 

indicatorilor tehnico-economici, inclusiv a anexei ce cuprinde descrierea sumară a investiției 

propusă a fi realizată prin proiectul ”Extinderea și modernizarea sistemului de iluminat public în 

municipiul Piatra Neamț: Strada Cetatea Neamțului, Strada 1 decembrie 1918, Strada Mihai 

Viteazu, Piața Ștefan cel Mare, Bulevardul Republicii, Strada Mihai Eminescu, Strada Orhei, zona 

Văleni”/cod SMIS 124828; 



    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 7.HOTĂRÂRE privind aprobarea contractului de delegare prin concesiune a gestiunii 

activităților de dezinsecție, dezinfecție și deratizare în municipiul Piatra Neamț și a tarifelor aferente 

prestării serviciului; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 8.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț” în vederea exercitării votului; 

    - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

 9.HOTĂRÂRE privind dezlipirea în două loturi a documentaţiei cadastrale identificată prin 

NC 7956, CF 58521; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 
 10.HOTĂRÂRE privind modificarea contractului de delegare de gestiune prin concesiune 

nr. 1641/359 din 22.01.2018, încheiat între municipiul Piatra Neamţ şi S.C. CMI Urban S.A., cu 

modificările și completările ulterioare; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 11.HOTĂRÂRE privind darea în administrare către Biblioteca Județeană ”G.T. Kirileanu” 

Neamț a imobilului situat în b-dul Traian nr. 29, bloc A9, parter; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 12.HOTĂRÂRE privind aprobarea tarifelor de prestări servicii parcări de reședință, pentru 

anul 2019; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 13.HOTĂRÂRE privind modificarea Anexei nr. 2 la HCL nr.79/2015; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 14.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de activitate al SC Publiserv SA, pe anul 

2019; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 15.HOTĂRÂRE privind transmiterea în folosinţă gratuită către Protopopiatul Piatra Neamț 

a bunului imobil centrală termică CT nr.33, coș de fum și teren aferent, situat în str. Dărmănești f.n.; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 16.HOTĂRÂRE privind acordarea titlului de ”Cetățean de onoare” al Municipiului Piatra 

Neamț, domnului Victor Purice, director al cinematografului ”Cinema, Mon Amour”; 

    - iniţiatori – Grupul consilierilor PNL: dl. Romel-Alexandru Bîrjoveanu,    dl. 

Florian Beteringhe, dl. Adrian Ciobanu, d-na Gogu-Craiu Crina-Nicoleta, d-na Luminița Moscalu, 

dl. Mihai Obreja, dl. Adrian Olariu, dl. Paul Pintilie, dl. Constantin Teodorescu 

 17.HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC Publiserv SA, 

pentru anul 2019; 

    - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

 18.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.229 din 17.07.2019 de modificare a HCL 

nr.405/18.12.2018 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza SF/DALI) și a 

indicatorilor tehnico-economici, inclusiv descrierea investiției din DALI pentru proiectul: 

”Implementare sistem de management inteligent al traficului în Municipiul Piatra Neamț”; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 19.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Centrul pentru Cultură și Arte 

”Carmen Saeculare”; 

    - iniţiator – Viceprimar Luminița-Georgeta Vîrlan 

 20.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.217 din 20.06.2019 privind utilizarea 

fondului de rezervă bugetară la dispoziția Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamț, pe anul 

2019; 

    - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

 21.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special în vederea exercitării votului de 

către reprezentantul Primarului municipiului în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitare ”URBTRANS”; 

    - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

 

 

 



 

Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.1 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, pe anul 

2019; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.840 din 16.07.2019 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă –supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 231 a Consiliului. 

 

Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.2 privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.06.2019;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19752 din 16.07.2019 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.6 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 232 a Consiliului. 

 

  Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.3 privind încheierea unor parteneriate; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19832 din 16.07.2019 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi. 

. Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 233 a Consiliului. 

 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.4 privind aprobarea cererii de finanțare și a cheltuielilor aferente implementării 

proiectului ”Reabilitare, modernizare și dotare Colegiul Tehnic de Transporturi”, cod SMIS 

127349; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19887 din 17.07.2019 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.5 și nr.6 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu13 voturi Pentru și 9 voturi Abținere (dl. Consilier local Adrian Ciubotariu, dl. 

Consilier local Adrian Grigoraș, dl. Consilier local Victor Marghidan, dl. Consilier local Cristian 

Mihalcea, d-na Consilier local Moroiu Claudia, d-na Consilier local Păduraru – Chiriac Victoria, dl. 

Consilier local Tudor Sălăvăstru, dl. Consilier local Cristian Tihenea și d-na Consilier local Vîrlan 

Luminița). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 234 a Consiliului. 

 



  Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.5 pentru aprobarea documentației tehnico-economice (faza SF/DALI) și a 

indicatorilor tehnico-economici, inclusiv a anexei ce cuprinde descrierea sumară a investiției 

propusă a fi realizată prin proiectul ”Extinderea și modernizarea sistemului de iluminat public în 

municipiul Piatra Neamț: Bulevardul Decebal, Piața Mihail Kogălniceanu, Bulevardul Traian, 

Strada Fermelor, zona Pietricica”/cod SMIS 124829; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19820 din 16.07.2019 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.5 și nr.6 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi. 

. Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 235 a Consiliului. 

 

Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.6 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza SF/DALI) și a 

indicatorilor tehnico-economici, inclusiv a anexei ce cuprinde descrierea sumară a investiției 

propusă a fi realizată prin proiectul ”Extinderea și modernizarea sistemului de iluminat public în 

municipiul Piatra Neamț: Strada Cetatea Neamțului, Strada 1 decembrie 1918, Strada Mihai 

Viteazu, Piața Ștefan cel Mare, Bulevardul Republicii, Strada Mihai Eminescu, Strada Orhei, zona 

Văleni”/cod SMIS 124828; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19819 din 16.07.2019 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.5 și nr.6 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 236 a Consiliului. 

 

Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.7 privind aprobarea contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților 

de dezinsecție, dezinfecție și deratizare în municipiul Piatra Neamț și a tarifelor aferente prestării 

serviciului; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19989 din 17.07.2019 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Investiții și Gospodărie Comunală; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 237 a Consiliului. 

 

Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.8 privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț” în vederea exercitării votului; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19932 din 17.07.2019 emis 

de către compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică și Juridic și Serviciul Investiții și Gospodărie Comunală; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

  



 Dl. Consilier local Victor Marghidan – ”vreau să aduc în atenția colegilor mei situația în 

care ne aflăm cu acest mandat special în Adunarea Generală a Acționarilor de la A.D.I. Aqua 

Neamț, în vederea exercitării votului pentru modificarea tarifelor. Într-adevăr este vorba de niște 

creșteri a prețurilor, motivate de anumiți factori petrecuți cu ani în urmă. Dacă nu mă înșel la o 

respingere a modificării de tarif, a ADI Aqua Neamț, într-o ședință mai veche, când Compania 

Județeană Apa Serv s-a îndreptat împotriva  asociației de dezvoltare și a câștigat în instanță, 

inclusiv la Curtea de Apel, niște sume de bani care ar fi acoperit aceste diferențe de costuri, undeva 

la vreo 30 miliarde de lei. ADI Aqua Neamț nu are venituri proprii și este finanțată din contribuția 

membrilor săi, u.a.t.-urile care fac parte din această asociație. Acest lucru înseamnă că decizia 

instanței va face ca această sumă să fie plătită de către  u.a.t.-urile care fac parte din ADI Aqua 

Neamț. Nu vreau să mă gândesc la posibilitatea în care primăria Piatra Neamț să se îndrepte 

împotriva consilierilor locali, pentru recuperarea sumelor. Având în vedere cele spuse vă rog să 

luați în calcul mandatul pe care-l acordați.” 

 Dl. Primar Dragoș Chitic – ”este incredibil ceea ce aud. Înțeleg că este o formă de șantaj și 

presiune. Dacă societatea Apa Serv vrea să dubleze prețul la apă, noi trebuie să stăm cuminți în 

bancă și să ridicăm mâna că așa vrea Apa Serv. Nu se pune problema așa. Este o societate care 

funcționează ineficient. Suntem în top 10 național la prețul apei. Prin majorarea asta, ne ducem pe 

locul 4 în țară, în județul cu cele mai mici venituri din țară. Deci nu puneți problema în acest fel.” 

 Dl. Viceprimar Bogdan Gavrilescu – ”și noi, consilierii PMP, considerăm la fel. Nu cred că 

este cazul să forțăm mâna consilierilor locali să ia o decizie împotriva cetățenilor municipiului 

Piatra Neamț.” 

 Dl. Primar Dragoș Chitic – ”fiecare consilier local este liber să voteze cum dorește. Dar eu 

am văzut intervenția dumneavoastră, domnule consilier Marghidan, ca o formă de presiune și 

șantaj, total nefirească, față de cum îl vă cunosc eu personal”. 

 Dl. Consilier local Constantin Teodorescu – ” dacă dl. Marghidan ar știi că așa stau 

lucrurile, nu ar fi spus: «cred că» sau «dacă nu mă înșel».” 

 Dl. Consilier local Cristian Tihenea – ” nu-l luați ca pe un afront, ci ca pe o informare d-le 

primar”. 

 Dl. Primar Dragoș Chitic – ”am luat-o așa cum a fost”. 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre privind 

acordarea unui mandat special reprezentantului în A.D.I. Aqua Neamț, consilierii locali 

exprimându-si opțiunea de vota Împotriva modificării prețurilor și tarifelor la serviciul de 

alimentare cu apă potabilă și de canalizare-epurare, cu 12 voturi Pentru, 8 Împotrivă și 2 voturi 

Abținere  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 238 a Consiliului. 

 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.9 privind dezlipirea în două loturi a documentaţiei cadastrale identificată prin NC 

7956, CF 58521; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19851 din 16.07.2019 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 239 a Consiliului. 

 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.10 privind modificarea contractului de delegare de gestiune prin concesiune nr. 

1641/359 din 22.01.2018, încheiat între municipiul Piatra Neamţ şi S.C. CMI Urban S.A., cu 

modificările și completările ulterioare; 



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19852 din 16.07.2019 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 12 voturi Pentru, 2 voturi Abținere (dl. Consilier local Cătălin Misăilă și dl. 

Consilier local Cristian Tihenea) și 8 voturi Împotrivă (dl. Consilier local Adrian Ciubotariu, dl. 

Consilier local Adrian Grigoraș, dl. Consilier local Victor Marghidan, dl. Consilier local Cristian 

Mihalcea, d-na Consilier local Moroiu Claudia, d-na Consilier local Păduraru – Chiriac Victoria, dl. 

Consilier local Tudor Sălăvăstru și d-na Consilier local Vîrlan Luminița). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 240 a Consiliului. 

 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.11 privind darea în administrare către Biblioteca Județeană ”G.T. Kirileanu” Neamț a 

imobilului situat în B-dul Traian nr. 29, bloc A9, parter; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.18540 din 16.07.2019 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. consilier local Victor Marghidan propune următorul amendament: ”să fie inclusă și 

darea în administrare a corpului de clădire de pe B-dul Republicii, secția de carte străină, cu 

condiția ca până la data semnării contractului de administrare să facă dovada depunerii 

documentației cadastrale, care am înțeles că lipsește”. 
 Dl. Viceprimar Bogdan Gavrilescu – ”de dimineață încercăm să obținem în regim de 

urgență acest cadastru. Până la ora 14:30 nu am primit nici o hârtie.” 

 D-na Oana Sârbu – Secretarul municipiului – ”documentația cadastrală cade în sarcina 

noastră. Noi trebuia să o facem” 

 Dl. Consilier local Victor Marghidan – ”acest lucru îl putem face într-o ședință 

extraordinară până pe 15 august, când expiră contractul. Dacă până pe 15 august se obține acea 

documentație cadastrală , să fie inclus și acel corp de clădire.” 

 Dl. Viceprimar Bogdan Gavrilescu – ”din câte știu eu, zic că nu se poate”. 

 D-na Oana Sârbu – Secretarul municipiului – ”modificările din Codul Administrativ spun că 

trebuie să fie acea documentație cadastrală. Din verificările noastre, nu a fost făcută la acel sediu. 

Art.300 alin. 2 din Codul Administrativ prevede: bunurile imobile proprietate publică se înscriu în 

cartea funciară anterior emiterii actului  de dare în administrare” 

 Dl. consilier local Victor Marghidan – ”și actul de dare în administrare este hotarârea de 

consiliu local?” 

 D-na Oana Sârbu – Secretarul municipiului – ”da” 

 Dl. consilier local Victor Marghidan – își retrage amendamentul formulat. 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 241 a Consiliului. 

 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.12 privind aprobarea tarifelor de prestări servicii parcări de reședință, pentru anul 

2019; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19785 din 17.07.2019 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune respingerea proiectului de 

hotărâre. 



 Comisiile de specialitate nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

RESPINS cu 1 vot Abținere (dl.consilier local Constantin Teodorescu) și 21 voturi Împotrivă. 

  

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.13 privind modificarea Anexei nr. 2 la HCL nr.79/2015; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19704 din 17.07.2019 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 242 a Consiliului. 

 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.14 pentru aprobarea Raportului de activitate al SC Publiserv SA, pe anul 2018; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19704 din 17.07.2019 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 243 a Consiliului. 

 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.15 privind transmiterea în folosinţă gratuită către Protopopiatul Piatra Neamț a 

bunului imobil centrală termică CT nr.33, coș de fum și teren aferent, situat în str. Dărmănești f.n.; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19834 din 16.07.2019 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 244 a Consiliului. 

 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă informează Consiliul Local faptul că proiectul de 

hotărâre nr.16 va fi supus dezbaterilor ultimul pe ordinea, întrucât votul va fi secret. 

 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.17 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC Publiserv SA, pentru 

anul 2019; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20043 din 18.07.2019 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 12 voturi Pentru, 1 vot Împotrivă (dl. Consilier local Cristian Tihenea) și 9 voturi 

Abținere (dl. Consilier local Adrian Ciubotariu, dl. Consilier local Adrian Grigoraș, dl. Consilier 



local Victor Marghidan, dl. Consilier local Cristian Mihalcea, dl. Consilier local Cătălin Misăilă, d-

na Consilier local Moroiu Claudia, d-na Consilier local Păduraru – Chiriac Victoria, dl. Consilier 

local Tudor Sălăvăstru și d-na Consilier local Vîrlan Luminița). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 245 a Consiliului. 

 

 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.18 pentru modificarea HCL nr.229 din 17.07.2019 de modificare a HCL 

nr.405/18.12.2018 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza SF/DALI) și a 

indicatorilor tehnico-economici, inclusiv descrierea investiției din DALI pentru proiectul: 

”Implementare sistem de management inteligent al traficului în Municipiul Piatra Neamț”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20425 din 23.07.2019 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.5 și nr.6 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 246 a Consiliului. 

 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.19 privind încheierea unui parteneriat cu Centrul pentru Cultură și Arte ”Carmen 

Saeculare”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20345 din 22.07.2019 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 247 a Consiliului. 

 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.20 pentru modificarea HCL nr.217 din 20.06.2019 privind utilizarea fondului de 

rezervă bugetară la dispoziția Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamț, pe anul 2019; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20445 din 23.07.2019 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 248 a Consiliului. 

 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.21 privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”URBTRANS” în vederea exercitării votului; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20537 din 24.07.2019 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică și Juridic; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 



 Dl. Consilier local Adrian Grigoraș nu participă la vot, fapt precizat la începutul ședinței de 

consiliu local. 

 Dl. Primar Dragoș Chitic precizează că sunt 2 variante ale proiectului de hotărâre și roagă 

președintele de ședință să dea citire acestora. 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă citește cele două variante ale proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Primar Dragoș Chitic – ”v-am rugat să citiți ca să nu existe neclarități. Varianta 1 

înseamnă pentru eliminarea compensației și varianta 2 înseamnă împotriva eliminării compensației. 

Dacă nu înțelegeți ceva, vă rog să adresați întrebaări, ca să vă exprimați un vot în cunoștință de 

cauză și foarte clar.” 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot Varianta 1 a proiectului de 

hotărâre, care a fost Aprobat cu 12 voturi Pentru (dl. Consilier local George Apetrei, dl. Consilier 

local Florin Beteringhe, dl. Consilier local Romel Bîrjoveanu, dl. Consilier local Adrian Ciobanu, 

dl. Consilier local Florin Duma, dl. Consilier local Bogdan Gavrilescu, d-na Consilier local Gogu-

Craiu Crina-Nicoleta, d-na Consilier local Luminița Moscalu, dl. Consilier local Mihai Obreja, dl. 

Consilier local Olariu Adrian, dl. Consilier local Paul Pintilie și dl. Consilier local Constantin 

Teodorescu). 

 Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot Varianta 2 a proiectului de 

hotărâre, care a fost Respins cu 8 voturi Pentru (dl. Consilier local Adrian Ciubotariu, dl. Consilier 

local Victor Marghidan, dl. Consilier local Cristian Mihalcea, d-na Consilier local Moroiu Claudia, 

d-na Consilier local Păduraru – Chiriac Victoria, dl. Consilier local Tudor Sălăvăstru, dl. Consilier 

local Cristian Tihenea și d-na Consilier local Vîrlan Luminița). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 249 a Consiliului. 

 

 

  Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.16 privind acordarea titlului de ”Cetățean de onoare” al Municipiului Piatra Neamț, 

domnului Victor Purice, director al cinematografului ”Cinema, Mon Amour”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19140 din 09.07.2019 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 Total voturi: 22 

  Voturi nule: 0 

  Voturi valabil exprimate: 22 

    Voturi PENTRU: 15 

    Voturi ÎMPOTRIVĂ: 7 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 250 a Consiliului. 

 

 

  Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. George APETREI – Preşedinte de Şedinţă – 

declară închise lucrările şedinţei. 

  

 

Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

Dl. George Apetrei – Preşedinte de Şedinţă – SS INDESCIFRABIL 

 

D-na Oana Sârbu – Secretarul Municipiului  – SS INDESCIFRABIL 

 

 
Ds.II/1 ex./NP/30.07.2019 

 


